
Universidad Nacional de Córdoba
2020 - Año del General Manuel Belgrano

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EXP-2020-00202987-UNC-VDE#FP

 
VISTO

La convocatoria abierta que ha realizado la Secretaría de Posgrado para el dictado de Cursos de Actualización,
Cursos de Posgrado y Programas de Posgrado para graduados/as y estudiantes avanzados/as de la Facultad de
Psicología para el segundo cuatrimestre del ciclo lectivo 2020; y

CONSIDERANDO

Que la Secretaría de Posgrado recibió propuestas de Programas de Posgrado que fueron admitidas y evaluadas
oportunamente por pares de docentes evaluadores;

Que la Secretaría de Posgrado ha tomado conocimiento de las propuestas mencionadas y ha aprobado las mismas
dando lugar a los requerimientos establecidos por la reglamentación vigente (Res. RD Nº 1955/18);

Por ello;

LA DECANA DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA

RESUELVE

ARTÍCULO 1º: Autorizar el dictado de las propuestas de Programas de Posgrado recibidas en la convocatoria
abierta para el segundo cuatrimestre del año lectivo 2020 detalladas en el Anexo que forma parte de la presente
resolución con 4 (cuatro) fojas.    

ARTÍCULO 2º: Las condiciones de cursado son las establecidas en la propuesta presentada.

ARTÍCULO 3º: La presente resolución no constituirá antecedente académico alguno si no va acompañada de la
certificación que acredite el dictado efectivo del Curso de Postgrado.

ARTÍCULO 4º: Protocolícese, comuníquese y archívese.







1 


 


 


EXP-2020-00202987-UNC-VDE#FP 


ANEXO  


PROGRAMA DE POSTGRADO TRANSDISCIPLINAR - ARTES, CIENCIAS, 
(DES) MONTAJE, PERFORMANCE, CUERPOS, GÉNEROS, SALUD Y 
COMUNICACIÓN 
 
Docente Responsable Académico: Lic. Valeria Cotaimich  


Coordinadora de Educación a Distancia: Mgter. Débora Brocca 


Responsables Administrativos: Lic. Agustina López, Dra. Ximena Cabral,  Med. 


Mariana Reznichenco, Dra. María Alaniz 


Carga horaria total: 160 hs  


Aranceles: 


Programa Completo (3 Cursos + Seminario) $6150   
Inscripción: $150 + 2 Cuotas de $3000 
Cuotas: 2 Cuotas de $3000 
 


CURSO I: ARTE/S, PERFORMANCE/S Y (DES) MONTAJE 


TRANSDISCIPLINAR. Aportes para cuidados/producción de bienes comunes  


Docentes invitados/as: Mgter. Débora Brocca, Lic. Karina del Valle Generoso, 


Dra. Magdalena Arnao, Lic. Agustín Liarte Tiloca, Dra. Victoria Mendizabal, Dra. 


María Alaniz, Med. Mariana Reznichenco, Dra. Ximena Cabral, Esp. Camila 


Espinel (asistencia general)   


Carga horaria: 45 hs 


Aranceles: 


Curso Completo: $2650  
Inscripción: $150  
Cuotas: 1 Cuotas de $2500 
 
 


 







2 


 


CURSO II: CUERPO(S), GÉNERO(S) Y CULTURA(S): el hacer de los cuerpos 


(a)normales 


Docentes invitados/as: Lic. Karina del Valle Generoso, Dra. Magdalena Arnao, 
Lic. Agustín Liarte Tiloca. 


Carga horaria: 45 hs.  


Aranceles: 


Curso Completo: $2650  
Inscripción: $150  
Cuotas: 1 Cuotas de $2500 
 


CURSO III: NARRATIVAS, TERRITORIALIDADES, GÉNERO(S) Y 
ECOFEMINISMOS entre las artes, la salud y la comunicación 
 
Docentes invitados/as: Dra. Victoria Mendizabal, Dra. María Alaniz, Med. Mariana 
Reznichenco, Dra. Ximena Cabral.   


Carga horaria: 45 hs.  


Aranceles: 


Curso Completo: $2650  
Inscripción: $150  
Cuotas: 1 Cuotas de $2500 
 


SEMINARIO-LABORATORIO Y TALLER DE MONTAJE para realizar el trabajo 


final del programa.  


Docentes invitados/as: Lic. Karina del Valle Generoso, Dra. Ximena Cabral, Esp. 
Camila Espinel (asistencia general) 


Carga horaria: 25 hs 


Aranceles: Gratuito para los cursantes del Programa completo. 


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Programa   Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


PROGRAMA DE POSTGRADO 
TRANSDISCIPLINAR - ARTES, CIENCIAS, 
(DES) MONTAJE, PERFORMANCE, 
CUERPOS, GÉNEROS, SALUD Y 
COMUNICACIÓN 


María Alaniz - 33% 
Mariana Reznichenco - 33%  
Ximena Cabral- 34% 


 


 







3 


 


PROGRAMA DE POSTGRADO:  EPISTEMOLOGÍA Y CLÍNICA 


Docentes Responsables Académicos: Dr. Juan de la Cruz Argañaraz  


Docentes invitados/as: Dr. Carlos Arias - Lic. Daniela Tello  


Responsable Administrativa: Lic. Daniela Tello 


Carga Horaria: 120 horas reloj  


Cobro de Honorarios sobre el 70 % del Total de los Ingresos 


Nombre del Curso de Postgrado Porcentaje del cobro sobre el 70 % 


EPISTEMOLOGÍA Y CLÍNICA Lic. Daniela Tello -  100% 


 


CURSO I: METODOLOGÍA DE LA INVESTIGACIÓN CIENTÍFICA DESDE EL 


FALSACIONISMO SOFISTICADO, GENERALIZACIONES SOBRE EL CASO 


‘PSICOANÁLISIS’  


Docentes invitados/as: Dr. Carlos Arias.  


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $2150  


Inscripción: $150 


Cuotas: 2 Cuotas de $1000  


CURSO II: EL PSICOANÁLISIS CLÍNICO: OFICIO, ÉTICA Y EPISTEMOLOGÍA 


Docentes invitados/as: Mgter. Eugenia Bellone, Lic. Elizabeth Visintini.  


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $4650  


Inscripción: $150 


Cuotas: 2 Cuotas de $2250  


CURSO III: NUEVOS DERECHOS, NUEVAS PRÁCTICAS CLÍNICAS 







4 


 


Docentes invitados/as: Mgter. Eugenia Bellone, Lic. Elizabeth Visintini.  


Carga Horaria: 40 horas reloj  


Aranceles: 


Curso Completo: $4650  


Inscripción: $150 


Cuotas: 2 Cuotas de $2250  


 





	numero_documento: RD-2020-722-E-UNC-DEC#FP
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
	fecha: Viernes 6 de Noviembre de 2020
		2020-11-05T09:30:28-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Guido Horacio Coll Moya
	cargo_0: Secretario de Posgrado
	reparticion_0: Secretaría de Posgrado Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-06T11:51:51-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Patricia ALTAMIRANO
	cargo_1: Decana
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2020-11-06T11:52:09-0300
	GDE UNC




